ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                          Độc lập - Tự do – Hạnh phúc
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        Số: 2958/GDĐT-TC                 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 8 năm 2017

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được văn bản của Ủy ban nhân dân huyện đề nghị hướng dẫn chế độ phụ cấp ưu đãi đối với nhà giáo theo quy định tại Quyết định số 244/2005/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
Sở Giáo dục và Đào tạo có ý kiến như sau:

1. Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2006/TTLT/BGD&ĐT-BNV-BTC ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 244/2005/QĐ-TTg ngày 06/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ phụ cấp ưu đãi đối với nhà giáo đang trực tiếp giảng dạy trong các cơ sở giáo dục công lập tại Mục 1 ghi rõ phạm vi và đối tượng áp dụng: “Điểm a, b: nhà giáo;  Điểm c: cán bộ quản lý thuộc biên chế trả lương của các cơ sở giáo dục công lập, trực tiếp giảng dạy đủ số giờ theo quy định của cấp có thẩm quyền” (theo ngành học, cấp học).

2. Thời gian nhà giáo, cán bộ quản lý không được tính hưởng phụ cấp ưu đãi thực hiện theo Điểm b, Mục 2 Thông tư liên tịch số 01/2006/TTLT/BGD&ĐT-BNV-BTC ngày 23 tháng 01 năm 2006: “ Thời gian đi công tác, làm việc, học tập ở nước ngoài hưởng 40% tiền lương theo quy định tại khoản 4 Điều 8 Nghị định số 204/2004/NĐ-CP; thời gian đi công tác, học tập ở trong nước không tham gia giảng dạy liên tục trên 3 tháng; thời gian nghỉ việc riêng không hưởng lương liên tục từ 01 tháng trở lên; thời gian nghỉ ốm đau, thai sản vượt quá thời hạn theo quy định của Điều lệ bảo hiểm xã hội hiện hành; thời gian bị đình chỉ giảng dạy”.
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi đối với nhà giáo đúng theo quy định hiện hành./.

Về chế độ phụ cấp ưu đãi

đối với nhà giáo, cán bộ quản lý

Kính gửi:

         - Ủy ban nhân dân quận, huyện;

         - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

         - Hiệu trưởng Trường Trung học phổ thông;

         - Giám đốc Trung tâm Giáo dục Thường xuyên;

         - Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở.

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Lê Hồng Sơn

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lưu: VT, TCCB (Xuyến).